
  

 

  

                                   

  

   الʲʸاسॺة العʦʸمॻةامʲʯان الʗورة العادǻة في مॻɿاس 
  

  أسفل الورقة لاحظاتمقبل البدأ في الإجابة عليك بقراءة ال
نقطة عن العبارة  0.25 نقطة عن العبارة الصحيحة و 01(على ورقة الأسئلة) في الخانة المناسبة  Xضع علامة 

   :نقطة عن كل تصحيح 0.75 مع تصحيح العبارات الخاطئة (على ورقة الإجابة)الخاطئة. 

  خطأ  صحيح  العبارة  الرقم
      لا يمكن لأي شخص أن يكون محاسبا عموميا إلا إذا كان موظفا ʫبعا لوزارة المالية  01
      ن للآمر ʪلصرف الطلب من المراقب المالي التغاضي عن المخالفات المثبتةبعد الرفض النهائي للتأشير لا يمك  02
     دفع نفقات دون أمر ʪلدفع مسبق.د من طرف المحاسب العمومي لعتمَ هو شخص يُ  نفقاتوكيل ال  03
      إن سلطة الميزانية تسمح للآمر ʪلصرف بتجاوز الاعتمادات المفتوحة إذا اقتضت الضرورة ذلك  04
       يمكن للآمر ʪلصرف إتمام الالتزام ϥي نفقة قبل موافقة المحاسب العموميلا  05
      .تحصيلها التي أثبت المحاسب العمومي عدم إمكانية يراداتلإليصدر الآمر ʪلصرف قرار قبول القيم المنعدمة   06
      لمسؤوليةيسمح قرار التسخير للمحاسب العمومي بدفع نفقات مخالفة للقوانين دون تحمله ل  07
      في غياب Ϧشيرة المراقب المالي يجب على المحاسب العمومي رفض الامتثال لقرار التسخير الصادر عن الآمر ʪلصرف  08
      تتضمن المرحلة المحاسبية كل العمليات التي يقوم đا الآمر ʪلصرف في إطار سلطة الصندوق  09
      تي لها أثر مالي لا تخضع لتأشيرة المراقب المالي.بعض القرارات الصادرة عن الآمر ʪلصرف وال  10
      في حالة وجود مخالفات قانونية فيجب على المراقب المالية رفض التغاضي الصادر عن الآمر ʪلصرف  11
      لا يمكن للمحاسب العمومي إصدار الأمر ʪلدفع إلا بعد إثبات الخدمة المنجزة  12
      يوافق احتياجات المرفق العمومي نعني بشرعية النفقة صرفها بما  13
      تصفية النفقة تعني دفعها للدائن الفعلي  14
      لا بمكن للمراقب المالي إصدار الرفض النهائي للتأشير إلا بعد إصدار الرفض المؤقت مهما كانت المخالفات  15
      ل عمليات الدفع والتحصيلسلطة الميزانية تعني القدرة على التصرف في أموال الخزينة العمومية من خلا  16
      للدفع من خلال ختم وإمضاء الآمر ʪلصرف على ظهر الفاتورة الطابع الإبرائييتأكد المحاسب العمومي من   17
      لا يمكن تصفية النفقة إلا بعد إصدار أمر الدفع  18
      لصرفلسلطة الآمر ʪمرتبط بتسيير المرفق العمومي لذلك فهو يخضع  الملاءمةإن مجال   19
      المحاسب العمومي غير ملزم بتعويض النقص في الأموال إلا إذا كان تحميله للمسؤولية في شكله القضائي  20

  :ملاحظات مهمة
 ؛فوضع كل العلامات في خانة الصحيح مرفوضهناك عبارات صحيحة وعبارات خاطئة، لذلك  -
 ؛، لا داعي لإعادة كتابتهافقط رقم العبارةأكتب عبارات الخاطئة في ورقة الإجابة، عند تصحيح ال -
 كتابة الاسم واللقب على ورقة الأسئلة وتسليمها مع ورقة الإجابة؛ -
 عطى لكل طالب ورقة أسئلة واحدة، فعليك التأكد قبل تثبيت الإجابة؛ت -
          ، لذلك لا تتعب نفسك في النظر إلى ورقة زميلك.اذج للأسئلةعدة نميوجد  -

 ȑʙʽمه ʧي بȃʛاقي –جامعة العʨʰأم ال -  
  الʳʱارȄة وعلʨم الʛʽʽʶʱالعلʨم كلॽة العلʨم الاقʸʱادǽة و 

  ʦʶةقॼاسʴʺة والॽالʺال  
 

  2023 - 2022الʻʶة الʳامॽɻة: 
 :Ȑʨʱʶʺالʝانʶॽة لʲثال  

:ʟʸʵʱاجعةم الʛ  

  ساعة ونʸفالʺʙة: 

2023\05\16يوم:     
 الاسم واللقب:

 بالتوفيق للجميع



  

 

    
  
  
  

  
  الʲʸاسॺة العʦʸمॻةمʲʯان الʗورة العادǻة في مॻɿاس الإجاǺة الʹʦʸذجॻة لا

  
  انة الخطأ)نقطة على خ 0.25نقطة على خانة الصحيح و 01(  في الخانة المناسبة: Xوضع علامة 

  خطأ  صحيح  العبارة  الرقم
  X    لا يمكن لأي شخص أن يكون محاسبا عموميا إلا إذا كان موظفا ʫبعا لوزارة المالية  01
  X    بعد الرفض النهائي للتأشير لا يمكن للآمر ʪلصرف الطلب من المراقب المالي التغاضي عن المخالفات المثبتة  02
   X  دفع نفقات دون أمر ʪلدفع مسبق.د من طرف المحاسب العمومي لعتمَ هو شخص يُ  نفقاتوكيل ال  03
  X    إن سلطة الميزانية تسمح للآمر ʪلصرف بتجاوز الاعتمادات المفتوحة إذا اقتضت الضرورة ذلك  04
  X    لا يمكن للآمر ʪلصرف إتمام الالتزام ϥي نفقة قبل موافقة المحاسب العمومي  05
    X  .تحصيلها التي أثبت المحاسب العمومي عدم إمكانية يراداتلإلمر ʪلصرف قرار قبول القيم المنعدمة يصدر الآ  06
    X  يسمح قرار التسخير للمحاسب العمومي بدفع نفقات مخالفة للقوانين دون تحمله للمسؤولية  07
    X  لقرار التسخير الصادر عن الآمر ʪلصرففي غياب Ϧشيرة المراقب المالي يجب على المحاسب العمومي رفض الامتثال   08
  X    تتضمن المرحلة المحاسبية كل العمليات التي يقوم đا الآمر ʪلصرف في إطار سلطة الصندوق  09
    X  بعض القرارات الصادرة عن الآمر ʪلصرف والتي لها أثر مالي لا تخضع لتأشيرة المراقب المالي.  10
  X    نية فيجب على المراقب المالية رفض التغاضي الصادر عن الآمر ʪلصرففي حالة وجود مخالفات قانو   11
  X    لا يمكن للمحاسب العمومي إصدار الأمر ʪلدفع إلا بعد إثبات الخدمة المنجزة  12
  X    نعني بشرعية النفقة صرفها بما يوافق احتياجات المرفق العمومي  13
  X    تصفية النفقة تعني دفعها للدائن الفعلي  14
  X    لا بمكن للمراقب المالي إصدار الرفض النهائي للتأشير إلا بعد إصدار الرفض المؤقت مهما كانت المخالفات  15
  X    سلطة الميزانية تعني القدرة على التصرف في أموال الخزينة العمومية من خلال عمليات الدفع والتحصيل  16
  X    دفع من خلال ختم وإمضاء الآمر ʪلصرف على ظهر الفاتورةلل الطابع الإبرائييتأكد المحاسب العمومي من   17
  X    لا يمكن تصفية النفقة إلا بعد إصدار أمر الدفع  18
    X  لسلطة الآمر ʪلصرفمرتبط بتسيير المرفق العمومي لذلك فهو يخضع  الملاءمةإن مجال   19
  X    ان تحميله للمسؤولية في شكله القضائيالمحاسب العمومي غير ملزم بتعويض النقص في الأموال إلا إذا ك  20

  
  
  

  

  2022 - 2021الʻʶة الʳامॽɻة: 
 :Ȑʨʱʶʺالʝانʶॽة لʲثال   

  ʛاجعةالʟʸʵʱ: م

  

  

 ȑʙʽمه ʧي بȃʛاقي –جامعة العʨʰأم ال -  
  الʳʱارȄة وعلʨم الʛʽʽʶʱالعلʨم كلॽة العلʨم الاقʸʱادǽة و 

  ʦʶةقॼاسʴʺة والॽالʺال  
 



  

 

  
  نقʢة على ؗل تॽʴʸح) 0.75تॽʴʸح الॼɻارات الʵاʯʡة: (

  

  العبارة  الرقم
  كمحاسبين عمومين  غير ʫبعين لوزارة الماليةموظفين  اعتماديمكن لوزير المالية أو ممثله   01
  الرفض النهائي للتأشير لا يمكن للآمر ʪلصرف الطلب من المراقب المالي التغاضي عن المخالفات المثبتة قبل  02
  للآمر ʪلصرف بتجاوز الاعتمادات المفتوحة يسمح لا  04
  قبل Ϧشيرة المراقب الماليلا يمكن للآمر ʪلصرف إتمام الالتزام ϥي نفقة   05
  في إطار سلطة الصندوق المحاسب العموميتتضمن المرحلة المحاسبية كل العمليات التي يقوم đا   09
  إلا في بعض المخالفات المحددة قانوʭلتغاضي الصادر عن الآمر ʪلصرف لقرار ا الامتثاليجب على المراقب المالية   11
  إصدار الأمر ʪلدفع إلا بعد إثبات الخدمة المنجزة للآمر ʪلصرفلا يمكن   12
  النفقة صرفها بما يوافق احتياجات المرفق العمومي بملاءمةنعني   13
  تحديد المبلغ بدقةتصفية النفقة تعني   14
  رفض Ĕائي مباشرةتتطلب من المراقب المالي إصدار  الفاتبعض المخ  15
  تعني القدرة على التصرف في أموال الخزينة العمومية من خلال عمليات الدفع والتحصيل سلطة الصندوق  16
  من خلال ختم وإمضاء الآمر ʪلصرف على ظهر الفاتورة إثبات الخدمة المنجزةيتأكد المحاسب العمومي من   17
  أداء الخدمة المنجزةيمكن تصفية النفقة إلا بعد لا   18
  أو الإداريكان تحميله للمسؤولية في شكله القضائي سواء بتعويض النقص في الأموال  ملزمالمحاسب العمومي   20

 

  

  

 

 

 


